

## Yleisistunto

11.8.2016, klo 13.00 Helsinki

## Läsnä:

Puheenjohtaja Pääministeri Sipilä  
Ministerit Risikko, Vehviläinen, Rehula, Orpo, Grahn-Laasonen, Tiilikainen, Rehn,  
Lindström, Berner, Mykkänen  
Oikeuskansleri Oikeuskansleri Jonkka

---

Ministeri Pääministeri Sipilä  
Esittelijä Hallitusneuvos Nuutinen  
Asia 1 Valtion kokonaan omistaman osakeyhtiön perustaminen

Valtioneuvoston kanslia oikeutetaan

1) perustamaan uusi valtion kokonaan omistama Valtion kehitysyritys Vake Oy -niminen osakeyhtiö sekä allekirjoittamaan yhtiön perustamissopimus ja muut yhtiön perustamiseen liittyvät asiakirjat;  
2) merkitsemään valtion puolesta kaikki perustettavan osakeyhtiön osakkeet ja maksamaan osakkeista 2 500 euron vähimmäispääomaa vastaavan määrän sekä muut perustamiskustannukset.

Yhtiön perustaminen on osa valtioneuvoston 13.5.2016 hyväksymän valtion omistajapolitiikkaa koskevan valtioneuvoston periaatepäätöksen toteuttamista.

Raha-asiainvaliokunta puolsi asiaa valtioneuvoston yleisistunnolle 11.8.2016.

Esitys Valtioneuvosto oikeuttaa valtioneuvoston kanslian perustamaan uuden valtion kokonaan omistaman Valtion kehitysyritys Vake Oy -nimisen osakeyhtiön sekä allekirjoittamaan yhtiön perustamissopimuksen ja muut yhtiön perustamiseen liittyvät asiakirjat, merkitsemään valtion puolesta kaikki perustettavan osakeyhtiön osakkeet ja maksamaan osakkeista 2 500 euron vähimmäispääomaa vastaavan määrän sekä muut perustamiskustannukset

Päätös Valtioneuvosto hyväksyi esityksen

LIITE 1 MUISTIO

JUHA SIPILÄ

Pääministeri Juha Sipilä

ILPO NUUTINEN

Hallitusneuvos Ilpo Nuutinen

SANNA MALKKI

Hallinnollinen notaari Sanna Malkki

Pöytäkirjanotteen oikeaksi todistaa Helsingissä valtioneuvoston kansliassa 11. elokuuta 2016

*Malkki*

Hallinnollinen notaari Sanna Malkki





11.8.2016

## VALTION KEHITYSYHTIÖ VAKE OY:N PERUSTAMINEN

### 1. Taustaa

#### Valtion omistajastrateginen linjaus 13.5.2016

Valtioneuvosto hyväksyi 13.5.2016 uuden valtion omistajapolitiikkaa koskevan periaatepäätöksen ("Tase töihin – Kasvua luovaa omistajapolitiikkaa"). Periaatepäätöksen yksi keskeinen muutos omistajaohjauksen strategiassa on kehitysyhtiön perustaminen uudistamisen työkaluksi. Periaatepäätöksen mukaan kehitysyhtiön tehtävänä on tarjota valtion omistamille yhtiöille luonnollinen kehityspolku yhtiöiden uusiutumiseksi ja omistusrakenteen kehittämiseksi. Kehitysyhtiö tulisi olemaan budjettitalouden ulkopuolella oleva toimija, kuten tällä hetkellä on myös valtion pörssiomistuksia hallinnoiva Solidium Oy. Kehitysyhtiön toiminta ei olisi päällekkäistä esim. Solidium Oy:n, Suomen Teollisuussijoitus Oy:n ja Tekes Pääomasijoitus Oy:n kanssa. Kehitysyhtiö mahdollistaisi valtion suorassa omistuksessa olevien pääomien irrottamisen ja käyttämisen uuden yritystoiminnan synnyttämiseen, kehitysyhtiön salkussa olevien yhtiöiden pääomarakenteen vahvistamiseen ja yritysjärjestelyjen tehokkaaseen toteuttamiseen. Hallinnollisesti kehitysyhtiön toiminta on tarkoitus pitää lähempänä poliittista päätöksentekoa, minkä vuoksi mm. voimassa olevaa lakia valtion yhtiöomistuksesta ja omistajaohjauksesta (1368/2007) tullaan muuttamaan.

Ensimmäisessä vaiheessa kehitysyhtiöön on tarkoitus siirtää seuraavien valtion suoraan omistamien yhtiöiden osakkeita:

Arctia Oy (50,1 prosentin ylittävältä osuudelta)  
Posti Group Oyj (50,1 prosentin ylittävältä osuudelta)  
Neste Oyj (33,4 prosentin ylittävä osuus osakkeista)  
Vapo Oy (33,4 prosentin ylittävä osuus osakkeista)  
Altia Oyj  
Ekokem Oyj  
Kemijoki Oy  
Nordic Morning Oyj  
Raskone Oy

#### Eduskunnan suostumus osakkeiden luopumista koskevaan päätökseen

Valtion yhtiöomistuksesta ja omistajaohjauksesta annetun lain 3 §:n 1 momentin mukaan jos valtion yhtiöomistusta koskeva päätös kohdistuu omistus- tai yritysjärjestelyyn, jonka toteuttamisen johdosta valtio lakkaa olemasta yhtiön ainoa omistaja tai luopuu enemmistöstään yhtiössä, päätös voidaan tehdä vain, jos eduskunta on antanut siihen suostumuksensa. Eduskunnan suostumusta ei kuitenkaan tarvita järjestelyyn, jonka tuloksena syntyvässä uudessa yhtiössä valtiolla on eduskunnan aikaisemman päätöksen mukainen äänivaltaosuus.

Valtion vuoden 2016 II lisätalousarviossa (LTA) eduskunta on antanut suostumuksensa siihen, että valtio saa luopua omistuksestaan Arctia Oy:ssä ja Posti Group Oy:ssä siten, että valtion omistusosuudeksi jää kussakin yhtiössä vähintään 50,1 prosenttia. Kemijoki Oy:ssä valtio saa luopua omistuksestaan kokonaan sen jälkeen, kun yhtiötä koskeva osakassopimus on allekirjoitettu. Sopimusneuvottelut ovat vireillä.

Altia Oyj:n (LTA 2014), Nordic Morning Oyj:n (LTA II 2002) ja Raskone Oy:n (LTA II 2009) omistusten osalta eduskunta on antanut suostumuksen siihen, että valtio voi kokonaan luopua omistuksistaan näissä yhtiöissä.

Ekokem Oyj:n osakkeiden osalta valtion omistus on ollut 34,1 prosenttia. Koska valtiolla ei ole enemmistöä yhtiön osakkeista, eduskunnan suostumusta näiden osakkeiden luopumiseen ei tarvita. Valtio on 27.5.2016 allekirjoittanut valtioneuvoston yleisistunnon 26.5.2016 antaman valtuutuksen nojalla Ekokemin osakkeiden myyntiä koskevan kauppakirjan Fortum Oyj:n kanssa. Osakekauppa toteutetaan sen jälkeen, kun osakkeet on siirretty perustettavaan kehitysyhtiöön, elo-syyskuun 2016 aikana.

Neste Oyj:n ja Vapo Oy:n osalta omistusrajan alentaminen ja sen sallima osakkeiden siirto kehitysyhtiöön toteutetaan samassa yhteydessä kun voimassa olevaa lakia valtion yhtiöomistuksesta ja omistajaohjauksesta muutetaan, arviolta tammikuussa 2017.

## 2. Uuden yhtiön perustaminen

Valtion kehitysyhtiö Vake Oy -niminen valtion kokonaan omistama osakeyhtiö on tarkoitus perustaa osakeyhtiölain edellyttämällä 2 500 euron vähimmäispääomalla. Yhtiön perustaminen on välttämätöntä ennen varsinaisen liiketoiminnan alkua. Perustamisen jälkeen valtio pääomittaisi yhtiötä siirtämällä kehitysyhtiöön eri vaiheessa em. yhdeksän valtio-omisteisen yhtiön osakkeita valtioneuvoston omistajapolitiikkaa koskevan valtioneuvoston periaatepäätöksen mukaisesti. Siirrot toteutettaisiin oman pääoman ehtoisesti ns. apporttina. Näihin pääomittamisiin ja siirtoihin haetaan myöhemmin erillinen valtioneuvoston yleisistunnon päätös.

## 3. Valtioneuvoston toimivalta

Valtion yhtiöomistuksesta ja omistajaohjauksesta annetun lain (1368/2007) 3 §:n 2 momentin mukaan eduskunnan suostumusta ei tarvita, jos valtio merkitsee osakeenemmistön perustettavassa yhtiössä. Mainitun lain 4 §:n 1 momentin 5 kohdassa säädetään, että valtioneuvoston yleisistunto käsittelee ja ratkaisee asiat, jotka koskevat valtion osakepääomasijoituksia ja muita oman pääoman ehtoisia sijoituksia valtioneemmistöisiin yhtiöihin ja valtion osakkuusyhtiöihin.

Valtioneuvoston ohjesäännön 6 §:n 4 kohdan nojalla valtioneuvoston yleisistunto ratkaisee muun muassa valtionyhtiöitä koskevat asiat.

Perustettava yhtiö tulisi kuulumaan erityistehtäväyhtiönä valtioneuvoston kanslian hallinnonalaan. Valtioneuvoston yleisistunnon antaman valtuutuksen perusteella valtioneuvoston kansliassa omistajaohjauksesta vastaava pääministeri tai hänen varamiheensä omistajaohjausosaston virkamies allekirjoittaa valtion puolesta osakeyhtiön perustamissopimuksen.